Dominica uigesima quarta ex epistola.

Ratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem fortis sanctorum in lumine: qui eripiuit nos de potestate tenebrarum, & transfluit in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus redemtionem, & remissionem peccatorum per Iesum Christum Dominum nostrum. Col. 1. Apostolus in ipsis verbis docet, vt gratias agamus Deo patri de tribus magnis beneficiis, quæ contulit nobis per Iesum Christum. Primum beneficium fuit nostra iustificatio, ibi. In partem fortis sanctorum in lumine. Secundum, a potestate diaboli liberatio, ibi. Eripuit nos de potestate tenebrarum diaboli. Tertium, regni æterni collatio, ibi. Et transfluit in regnum filii dilectionis suæ. Circa primum nota, quod triplex est pars sanctorum, quam Deus tribuit sanctis suis. Prima est æterna prædestination. Ephe. 1. In quo etiam & nos forte vocationis sumus, prædestinati secundum propositum eius, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ, vt simus in laudem

SERMONES DOMINICALES.

in laudē gloriae ipsius, qui ante speravimus in Christo. Secunda ipsorum iustificatio. Sap. 3. Dabit illi donum electi, & fors in Ecclesia Dei acceptissima. Et similiter hic. Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Tertia & terna glorificatio. Sapien. Ecce quomodo inter filios Dei computati sunt, & inter sanctos fors illorum est. Circa secundum nota, quod Deus eripuit nos de potestate diaboli tripliciter. Primo, a diaboli servitute nos liberando. Hebr. 12. Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolū, & liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant seruituti. Diabolus est princeps tenebrarum. Ephe. 6. Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates aduersus rectores tenebrarum harum. Secundo, tenebras nostras ignorantes luce suae doctrinae illuminando. Isa. 9. Populus qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam: habitantibus in regione umbra mortis lux orta est eis. 1. Pet. 3. Qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum; qui aliquid non populus, nunc autem populus Dei: qui non consecuti nisi cordiam, nunc autem misericordiam consecutus. Tertio, tenebras peccatorum nostrorum luce virtutum fugando. Ephe. 6. Eratis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate. Circa tertium nota, quod tripliciter translationem facit Dominus de sanctis suis. Primo, transfert eos de tenebris exilio ad lumen visionis suae claritatis. Eccl. 20. Henoch translatus est in paradisum. Paradisus enim dicitur quasi parans visum: quia parat visum, qui est beatitudine sanctorum & angelorum. Io. 17. Hec est uita eterna, ut cognoscant te solum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Secundo, transfert eos de morte ad vitam aeternitatem. 1. Io. 3. Nos scimus quia translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte. Tertio, transfert eos de seculo nequam ad regni caelestis hereditatem, ut dicitur hic. Et transfluit in regnum dilectionis filii sui &c.

De

POST PENTECOSTEN. 95

De eadem ex evangelio.

Cetera mulier quae sanguinis fluxum patiebatur annis duodecim, accessit retro, & tetigit simbriam vestimenti eius, Matth. 9. Moraliter in miraculo isto notatur tria. Primo, peccantis anima in seruia, ibi. Ecce mulier quae fluxum patiebatur. Secundo, peccantis humilitas, ibi. Et accessit retro, & tetigit simbriam vestimenti eius. Tertio, utilitas penitentis, ibi. Et conuersus Iesus videns eam, dixit ei. Confide filia, fides tua te saluam fecit. Circa primum nota, quod peccator patitur fluxum sanguinis tribus modis. Primo, per nimium amoris consanguineorum. Mic. 3. Audite hoc principes domus Israel, qui abominamini iudicium, & omnia recta perueritis, qui edificatis Sion in sanguinibus, & Hierusalem in iniuste. Principes eius in muneribus iudicabant & sacerdotes eius in mercede docebant, & prophetae eius in pecunia diuinabant, & super Dominum requiescebant dicentes. Numquid non Dominus in medio nostrum? Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arabitur, & Hierusalē quasi acerius lapidum erit. Sion propter fluxum carnalium delectacionum. psal. 50. Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis mei. Tertio, propter operationem quorumlibet peccatorum. Osee 4. Audite verbum Domini filii Israel, quia iudicium Domini cum habitatoribus terrae: non est enim veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit, id est, peccatum. Propter hoc ingebit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea. Circa secundum nota, quod penitentia, quae est effectus contritionis, in tribus consistit. Primo, in fide, ibi. Fides tua te saluam fecit. Act. 2. Fide purificans corda eorum, ps. 50. Cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Secundo, in humilitate, quae est confessrix confessionis, ibi. Retro. Bern. Nonus gradus humilitatis est confiteri peccata sua ei, cui debet. 1aco. 5. Confitemini alterutrum peccata uestra, & orate pro inuicem ut saluemini. Tertio, in labore satisfactionis, ibi. Tetigit simbriam. Matth. 3. Facite ergo dignum

SERMONES DOMINICALES.

fructum paenitentiae. In eodem, Omnis ergo arbor quæ non facit bonū fructum, excidetur, & in igne mittetur. Grego. Quilibet ad cor redeat, & tanto maiora lucra sibi acquirat per paenitentiam, quanto ma ora dannata sibi intulit per cul pam. Circa tertium nota, quod triplex utilitas notatur hic, quæ prouenit ex paenitentia. Prima, quia Deus ad peccato rem, qui erat auerius & iratus, conueritur, ibi. Conuersus Iesus, Zach. 1. Hæc dicit Dominus exercituum. Conuertimi ad me, & conuertatur ad vos, ne sitis sicut patres vestri, ad quos clamabant prophetæ priores dicentes. Hæc dicit Dominus exercituum, Conuertimini ad me de viis vestris malis, & de cogitationibus veltris pessimis: & nō audierūt, neque attenderūt ad me, dicit Dominus. Patres vestri vbi sunt? & prophetæ numquid in sempiternum vivent? Secunda est, quod gratia Dei ei infunditur: vnde respexit Iesus Petrum, & fleuit amare, quem a crimine negationis liberavit, & ab apostolatus culmine non permisit cadere. Matth. 26. Et recordatus est Petrus verbi Iesu quod dixerat. Priusquam gallus cantet, ter me negabis: & egredies foras, illebit amare. Est enim Dominus sicut sol, qui respiciens segetem, vi uere eam & fructifica: & facit. psal. 24. Reſpice in me, & miſere te mei. Tertia est, quod per paenitentiam salutis acqui ritur, ibi. Et saluata est mulier. Isa. 45. Conuertimini ad me, & salutis eritis.

Dominica uigesima quinta ex epistola.

Cœ*c*e dies veniunt, dicit Dominus, & suscito David gerumen iustum, & regnabit rex, & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra, Hiere. 3. In istis verbis prædictur aduentus Domini nostri Iesu Christi. Circa quod tria notanda. Primo, aduentus congruitas, ibi. Ecce dies veniunt: cōgruū n. erat ut aduentum Domini præcederent multi dies, in quibus præpararent se homines ad susceptionem eius. Secundo, uenientis dignitas, ibi. Suscitabo David germe iustū, & regnabit rex, & sapiens erit. Tertio, aduentus utilitas, ibi. Faciet iudicium & iustitiam in terra. Circa primum nota, q̄ quinque

POST PENTECOSTEN. 96

quinque dies spirituales venerunt ante aduentum Christi. Prima dies fuit æterna patris præordinatio. Mich. 6. Egredus ab initio a diebus æternitatibus. Secunda, patris facta promissio. Luc. 1. Iustiriandum quod iuravit ad Abraham patrem nostrum datum le nobis. Tertia, in lege ipsius præfiguratio 10. 5. Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere, & illæ sunt quæ testimonium perhibent de me. Et ibidem. Si enim crederitis Moysi, crederestis forsitan & mihi. Quarta, ipsius a prophetis prædicatione. Luc. 1. Visitavit & fecit redēptionem plebis suæ: sicut locutus est per os sanctorum. Quinta, ipsa Christi incarnatione. Iohel. 3. In illa die stillabunt mōtes dulcedinem, & colles fluēt lac. De istis quinque potest intelligi illud Judith. 6. In diebus quinque respiciat Dominus populum suum Israel. Circa secundum nota, quod ibi quinque tangit propheta quo ad dignitatem Christi. Primo, commendat eum a speciositate. Secundo, a fortitudinis potestate. Hic duo notantur, ibi. David, qui interpretatur uisu desiderabilis, & fortis manu. Christus fuit visu desiderabilis propter suam admirabilem pulchritudinem. psal. 44. Speciosus forma præ filii hominum, 1. Per. 1. In quem desiderant angeli prospicere. Fuit & manu fortis Christus propter admirabilem fortitudinem. Augustinus. Manu inermi & affixa cruci debellauit aereas potestates. Job. 9. Si fortitudo queritur, robustissimus est. Tertio, commendat ab innata sanctitate, ibi. Germen iustum, id est, in conceptione, quia solus sine peccato, Quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Luc. 1. Quarto, a regali dignitate, ibi. Regnabit rex. Apocal. 5. Rex regum. Dominus dominantium. Quinto, a sapientiae claritate, ibi. Et sapiens erit. Col. 3. In quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Circa tertium nota, quod Christus venit in mundum ut nos iudicaret, & remuneraret: hæc duo notantur hic. Et faciet iudicium, & iustitiam in terra. Iudicium incredulos reprobando. i. condemnando: iustitiam credentes iustificando, & salvando. De primo, Io. 3. Qui non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii Dei. De secundo, ibidem. Sic Deus dilexit mundum, ut filiu suu unigenitum daret,

SERMONES DOMINICALES.

daret, vt omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Non enim misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum: qui credit in eum, non iudicatur. Debemus ergo in eum credere per fidem, quæ perducit & operatur vt saluemur. Debemus & malum fugere, ne damnemur. Matth. v. 1. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur, A qua condemnatione liberet nos &c.

De eadem ex evangelio.

Illi homines cum vidissent quod fecerat signum, dicebant: quia hic est vere Propheta, qui venturus est in mundum, Io. 6. In ipsis verbis quatuor notanda. Primo, Christi potentia, ibi. Cum vidissent quod fecerat signum Iesus. Miraculum enim istud quod fecerat, actus fuit infinitæ potentiae. Dionysius. Miraculum est actus manifestus potentiae Dei ad optimum. Secundo, magna Christi sapientia, ibi. Hic est vere Propheta. Prophetia est actus infinitæ sapientiae, Deu. 18. Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Deus tuus, ipsum audies. Tertio magna iustitia, ibi. Qui venturus est in mundum. Venturus est enim Christus in mundum iudicare ipsum in iustitia. psalm. 9. Iudicabit orbem terrarum in iustitia.

Circa primum, notanda quatuor signa Christi. Primum signum fuit incarnationis Christi, quæ fuit signum infinitæ beatitatis. Ila. 7. Propter hos Deus dabit vobis signum. Ecce Virgo concipiet, & pariet filium. Secundum, miraculorum operatio, quod fuit signum infinitæ potentiae. Io. 20. Multa quidem, & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc: hæc autem scripta sunt, vt credatis quia Iesus est Christus filius Dei, & vt credentes, vitam habeatis in nomine eius. Terrium signum est passio. Matth. 12. Respondent quidam de Scriptis, & Pharisæis dicentes. Magister volumus a te signum videre. Qui respondens ait illis. Generatio mali & adulteria signum quærit, & signum non dabit ei nisi signum Ionæ propheta. Sicut, n. fuit

POST PENTECOSTEN.

97

fuit Ionas in ventres ceti tribus diebus, & tribus noctibus, ita erit & filius hominis &c. Quartum, aduentus eius ad iudicium. Isa. 18. Habitatores terræ, qui moramini in terra, cum eleuatum fuerit signum in montibus, & videbitis, & clangorem audietis &c. Circa secundum, nota quæ in quatuor apparet magna sapientia Christi. Primo, in doctrina sua, id est, in veritate. Mat. 22. Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces. Secundo, in profunditate. Prover. 18. Aqua profunda, id est, doctrina spiritualis: verba ex ore viri, id est, Christi: & torrens redundans, quia tanta est abundantia in verbo doctrinæ praesentis vita, fons sapientie. Mysticæ aqua profunda ad vetus testamentum, torrens redundans ad nouum testamentum refertur: & virtusque testamenti sacramentum Deus Christus, & Apostoli eius referant. Item, verba sapientum lauât mentes & rigant, ne peccatorum sorde deformes remaneant, vel atiditate deficiant. Et quia quædam mystice latent, quædam aperta sunt, recte hic aquam profundam, & torrentem redundantem esse dicit. Tertio, in unitate. Ioan. 5. Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Quarto, in æternitate. Luc. 27. Cælum & terram transibunt, verba autem mea non transibunt. Circa tertium nota, quod Christus venturus est in mundum ad quatuor. Primo, malos condemnaturus. In canon. Iuda. Ecce veniet Dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes, & arguere omnes impios. Secundo, bonos remuneraturus. Apoca. v. 13. Ecce venio cito, & merces mea tecum reddere vniuerque iuxta opera sua. Tertio, mundum per ignem consumpturus, & renouaturus. psalm. 49. Deus manifeste veniet, Deus noster, & non silebit: ignis in conspectu eius exardebet. Quarto, solus ipse in perpetuum regnaturus: cessabit enim omne regnum. Solum regnum Christi manebit in perpetuum. Dan 7. Aspiciebam ego in visione noctis, & ecce cum nuibibus celi filius hominis veniebat, & usque ad antiquum dierum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit eis potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus, & lingue ipsi seruent. Sermo S. Tho. Aquin. N Petras

SERMONES FESTIVI.

Potestas eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corruptetur &c.

De eodem.

ET cum gratias egisset, distribuit discubentibus, Io. 6. Sicut dicit glo. Christus egit gratias, & docet nos agere gratias pro tribus beneficiis. Primo, pro beneficiis corporalibus: secundo, pro spiritualibus: tertio, pro æternalibus. Pro corporalibus tripliciter. Primum, quia creauit esse naturæ conferendo. Eph. 5. Gratias agens semper pro omnibus in nomine domini Iesu Christi, Deo & patri. Deus dicit pater noster per creationem. Secundo, quia conseruat esse naturæ mala remouendo. Sap. 18. Et qui ante læsi erant, quia non ludebatur gratias agebant tibi: & ut esset differen-
tia te Deum petebant, propter quod ignis ardētem colum-
nam ducem haberunt ignota via. Tertio, quia nutrit ci-
bo corporali reficiendo. 1. Tim. 4. Spiritus manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam a fide, at
tendentes spiritibus erroris, & doctrinis dæmoniorum in
hypocrisi loquentium mendacium, & cauteriatam haben-
tiū suam conscientiam, prohibentium nubere, & abstine-
re a cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratia-
rum actione fidelibus, & iis qui cognouerunt veritatem: quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiiciendū quod
cum gratiarum actione percipitur. Sanctificauerit enim per
verbum Dei & orationem. Pro spiritualibus beneficiis de-
bemus similiter gratias agere Deo propter tria. Primo, quia
nos sanctificat gratiam conserendo. Col. 1. Gratias agentes
Deo patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum
in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & tran-
stulit nos in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus
redemptionem peccatorum. Secundo, quia instruit verba
sua docendo. 1. Thes. 2. Nos gratias agimus Deo sine inter-
missione: quoniam cum accipissetis verbū auditus Dei, ac-
cepisti non ut uerbum hominum, sed (sicut est vere) verbū
Dei, qui operatur in vobis qui credidistis. Tertio, quia resi-
cit animam cibum Eucharistie tribuendo. Luc. 23. Et acce-
pto pa-

POST PENTECOSTENI 298

pto pane gratias egit, & fragi & dedit eis dicens. Accipi-
te, & manducate, quia hoc est corpus meum. In hoc enim
quod Christus dedit corpus suum, cum gratiarum actione
debemus istum cibum ineffabilem suscipere. Item, pro be-
neficiis æternalibus debemus gratias agere similiiter tripli-
citer. Primo, pro iustorum ab æterna morte liberatione. Co-
lossi. Gratias Deo patris: & post. Qui eripuit nos de po-
testate tenebrarum &c. Secundo, pro iusta reproborum dam-
natione. Tertio, pro summa & digna sanctorum glorifica-
tione. De his duobus, Apoc. 1. Viginti quatuor seniores,
qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in
facies suas, & adorauerunt Deum dicentes. Gratia agimus
tibi Domine Deus, pater omnipotens, qui es, & qui eras, &
qui venturus es: quia accepisti virtutem tuam magnam, &
regnasti, & irate sunt gentes, & aduenit ira tua, & tempus
mortuorum, indicari & reddere mercedem seruis tuis, &
prophetis, & sanctis. Amen.

Explicitur sermones de tempore.

INCIPIVNT SERMONES FESTIVI TOTIVS ANNI.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

PORTET præuenire solem ad benedictio-
nem tuam, & ad ortum lucis te adorare, Sap.
16. Cras celebraturi sumus ortum solis æter-
ni: ideo monemur in istis verbis præparari ad
ortum eius. Et notantur hic duo. Primo, nasciturus commé-
datur. Secundo, quid sit nobis faciendū demonstratur. Christus comendatur in duobus. Primo, quia sol: secundo, quia
lux. Duo etiam nobis facienda indicuntur. Primum præue-
nire, secundum adorare. Primum, ibi. Solem: secundum, ibi. Ad ortum lucis: tertium, ibi. Præuenire: quartum, ibi.
Adorare. Præuenire hodie adorare cras. Circa primum scien-
dum, quod Christus dicitur sol. Malach. 3. Vobis timentibus
Deum orietur sol iustitia. In hoc autem quod dicitur

N 2 sol,

SERMONES DOMINICALES.

Sol, notantur septem beneficia quæ exhibuit generi humano nascendo, sicut sol corporalis sepm effectus exercet in corporibus. Primus effectus est generatio, secundus viuisatio, tertius nutritio, quartus augmentatio, quintus perfecatio, sextus purgatio, septimus renouatio. De his omnibus sol ad generationem sensibilium corporum emititur, & ad vitam ea mouet, nutrit, & auget, & perficit, purgat, & renouat: hæc fecit Christus nobis, nascendo. Generauit, filios Dei faciendo. Io. 1. Quotquot autem receperunt eum dedit eis probatatem filios Dei fieri. Iac. 3. Voluntarie genuit nos verbo veritatis. Viuiscavit, vitam gratiae & gloriae largiendo. Ioan. 1. Vita erat lux hominum. Eph. 2. Et nos conuiuiscavimus in Christo. Io. 10. Et ego vitam æternam do eis. Nutrit, pane Eucharistie, & verbi diuini. Io. 6. Ego sum panis viuus qui de cælo descendit &c. Sapien. 16. Panem de cælo præstisti eis &c. psal. 30. Educes me, & enutries me. Augmentauit, plenitudinem gratiae & donorum largiendo. Io. 1. De plenitudine eius omnes accepimus.. Eph. 4. Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo. Perficit, statum perfectionis inducendo. Matth. 5. Estote perfecti, sicut pater vester perfectus est. Purgauit, fôrdes peccatorum auferendo. Heb. 1. purgationem peccatorum facies. Renouavit, vetustatem culpæ destruendo, & noua omnia faciendo. De primo, Ro. 6. Vetus homo noster simul crucifixus est ut destruantur corpus peccati, & ultra non seruiamus peccato. De secundo, Apoc. 2. 1. Et dixit qui sedebat in throno. Ecce noua facio omnia: sic fuit nobis sol, fuit & lux. Et nota, in hoc quod dicitur lux, sex alios effectus, quos fecit nobis nascendo. Sex enim sunt effectus lucis. Primus, illuminatio. Secundus, secundatio: secunditas enim est ab influentia lucis. Tertius, præseruatio: est enim lux præseruativa. Quartus, ordinatio. Quintus ornatio. Diony. Lux confusum & inordinatum ordinet & ornat. Sextus, sui effusio: est enim lux effusio sui. Fœcundavit, virtutum radios infundendo, & ad bona opera commouendo. Isa. 58. Implebit splendoribus animam tuam: & post, Et eris hortus irriguus &c. Vbi nota, quod secunditas est ex influentia lucis. Præseruavit, Io. 17. Ego seruabam eos quos dedisti mihi &c. Ordinavit, Cant. 2. Ordina-

POST PENTECOSTEN.

99

2. Ordinavit in me charitatem. Ornavit, Ecclesiast. 48. Ornavit tempora usque ad consumationem vitæ. Iob. 25. Spiritus Domini ornavit cœlos, scilicet domini nostri Iesu Christi. Se ipsum effudit pro nobis moriendo. Gal. 3. Tradidit semetipsum pro me. s. Christus. Cum multis ergo bonis natus est nobis sol iste, & lux ista. Dignum est ergo præuenire ortum eius, & ad natuitatem adorare. Præuenire autem debemus septem modis. Primo, ab omni nos peccati forde abluedo. Secundo, omnem amorem terrenum excludendo. Tertio, in amore ipsius firmiter perfistendo. De his tribus, Numeri. 1. Sæcificamini hodie, & cras comedetis carnes. Sanctus enim idem est quod mundus, sine terra, & firmus. Quarto, diuinis laudibus insistendo. psal. 94. Præoccupamus faciem eius in confessione. Quinto, perseveranter, ut digni simus participes natuitatis eius fieri orando. psa. 87. Mane oratio mea præueniet te. Idem. Præueni in matutinæ & clamaui. Sexto, quanta beneficia largitus si nobis diligenter meditando. psal. 118. Præuenierunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua. Septimo, de tâto Deo gratias referendo. Hoc est quod dicitur præuenire ad benedictionem. Adorare debemus ad ortum lucis. i. natuitatem Christi quinque modis. Primo, corde credendo. Secundo, ore confitendo. Tertio, opere quodam sacrificium eius deuote & digne sumendo. Quarto, largas elemosynas faciendo. Quinto, noctes & dies in eius laudibus expendendo. De primis duobus, Ro. 1. c. Corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. De tertio, Ro. 1. 2. Obsecro vos fratres per misericordiam Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam sanctam uiuentem Deo placentem &c. De quarto, Isa. 2. 8. Haec est requies mea, reficite lassum, & hoc est meum refrigerium. De quinto, docent angeli qui hanc diem solemniter cantarunt. Luc. 2. Et subito facta est cum angelo multitudo militia cœlestis laudantium Deum & dicentium. Gloria in altissimis Deo &c.

In Natuitate Domini ex epistola.

A R V V L V S natus est nobis, Isa. 9. In ipsis verbis tria notantur circa natuitatem Domini. Primo, natus describitur. Secundo, ipsa natuitas subditur.

N 3 Tertio,

SERMONES FESTIVI

Tertius, nativitatis utilitas sequitur. Primum, ibi Parvulus secundum, ibi. Natus est: tertium, ibi. Nobis Natus est ergo parvus: sed cuiusmodi parvus? adnihilabilis, amabilis, inefabilis, formidabilis, venerabilis, desiderabilis. De his hoc est quod postea sequitur. Et vocabitur nomen eius admirabilis, ecce primum: & amabilis, quia est consiliarius: ineffabilis, quia Deus: formidabilis, quia fortis: venerabilis, quia pater futuri seculi: desiderabilis, quia princeps pacis. Admirabilem istum celi enarrant, angeli clamant, magi nuntiant, pastores predicant. Cælestes stellam emittendo, angeli laudando, magi adorando, pastores que viderant enarrando. De primo, Matth. 2. Vidi in stellam eius in oriente &c. De secundo, Luc. 2. Et facta est cum angelo multitudo &c. De tertio, Matth. 2. Et procidentes adorauerunt eum &c. De quarto, Luc. 2. Et reuersi sunt pastores glorificantes &c. Est admirabilis tripliciter, quia creator creatura efficitur, virginitas in sui partu non perditur, hoc ab homine rationaliter creditur. Hac tria miracula fecit hodie Dominus. Primum, quod Deus factus est homo: secundum, quod Virgo peperit: tertium, quod cor humanum credidit. Est ergo admirabilis propter maiestatem, sed est amabilis propter bonitatem, quæ appareat in tribus. Primo, ex sui effusione, seipsum hodie effundendo. Dionys. Bonum est diffusuum sui. Io. 1. Verbum caro factum est, & habitavit in nobis &c. Secundo, ex benignitate suæ ostensione. Vnde cantamus in epistola ad Titum. 3. Apparuit benignitas, & humanitas Saluatoris nostri Dei omnibus hominibus erudiens nos &c. Tertio, ex optimorum adductione. Dionys. Optimi est optima adducere. Adduxit autem nobis tria optima, scilicet scientia, gratia, & gloria. De his in Evangelio tertia Missa. Vidimus gloriam eius, quo ad optimum gloria: plenum gratia: quo ad optimum gratia: & veritatis, quo ad optimum scientia. est ergo amabilis. Est & ineffabilis propter tria. Primo, propter aeternitatem: secundo, propter eandem cum patre aequalitatem: tertio, propter diuinitatem. De his tribus Io. 1. In principio erat verbum, ecce aeternitas: & verbum erat apud Deum, ecce aequalitas: & Deus erat verbum, ecce deitas. est ergo ineffabilis. Est & venerabilis, quia omni creator, omni gubernator,

DE NATIVITATE DOMINI. 106

benator, & omni recreator. Ista tria habentur in epistola. Per quem fecit & secula, ecce creator: portans omnia verbo virtutis suæ ecce gubernator: purgationem peccatorum faciens, ecce recreator. est ergo venerabilis. Est etiam desiderabilis propter speciositatem, quæ speciositas est quidam partium: situs cum quadam coloris suavitate. Omnis enim pulchritudo in duobus consistit. In luminibus, & characteribus, sive figuris & coloribus. Ista duo habentur in epistola, ibi. Qui cum sit splendor gloria, quo ad pulchritudinem coloris: & figura substantia eius, quo ad pulchritudinem figura. psal. 44. Speciosus forma præ filiis hominum. Quo ad pulchritudinem coloris. Cant. 5. Dilectus meus cædibus & rubicundus. est ergo desiderabilis. Sed est & formidabilis propter tria. Primo quæ lux, ut omnia videat: secundo potens, ut omnia valeat: tertio iustus, ut de omnibus iustitiam faciat. De primo, Io. 1. Lux in tenebris lucet, & tenebras eam non comprehendunt &c. De secundo, Heb. 1. Seder ad dextram maiestatis in excelso. De tertio ibidem, Dilexit iustitiam, & odisti iniquitatem &c. Debemus ergo eum admirari, ut obstupescamus: amare, ut in ardescamus: ineffabilem cogitare, ut humiliemur: formidabilem, ut timeamus: venerabilem, ut laudemus: desiderabilem, ut ad eum fessinemos. Circa nativitatem sciendum hic q[uod] triplices est eius nativitas. Aeternalis ex patre, temporalis ex matre, spiritualis ex corde, hoc significant tres Missæ in die nativitatis. Circa utilitatē breuiter sciendū, q[uod] duplice utilitatē cōsecutus est homo de eius nativitate, i. malorū omnium remotione, & bonorū omnium acquisitione: hoc dixérunt angeli, Luc. 1. Annuntiatio vobis gaudiū magnū, quo ad bono adiectionem: quia natus est vobis Saluator, quo ad malorū remotionē. i. q[uod] nos saluabit ab oī malo opere. Ipse parvulus hodie nat⁹ faciat nos tati gaudii participes, q[uod] viuit & regnat in secula, Am.

De eadem ex evangelio.

Ita erat lux hominum, Io. 1. In hoc evangelio puer ille qui natus est, vocatur verbum, lux, & vita. Primum, ibi. In principio erat verbum: secundum & tertium,

N 4 ibi.

401 SERMONES FESTIVI.

ibi. Vita erat lux hominum. Et notatur per hoc multiplex utilitas, quam in eius nauitate consecutus est homo. Fuit enim verbum hominem docendo, lux illuminando, vita ad aeternitatem perducendo. De primo, Matth. 4. Circuibat Iesus docens. Docuit autem nos tria, scilicet rerū qualitatem, scripturæ veritatem, vite sanctitatem. Rerū qualitatem, quia docuit mundum fallacem, diabolum mendacem, Deum veracem, & huiusmodi. De secundo, Lucæ ultimo. Aperuit illis sensum, ut inteligerent scripturas. De tertio, Matth. 5. Beati mites, beati pacifici &c. per totum. Et sic, in primo docuit physicam, quæ inquirit naturas rerum: in secundo logicam, quæ probat verum: in tertio ethicam, quæ docet honestatem mōrum. Io. 13. Vos vocatis me magister & Domine, & bene dicitis; sum etenim. Item, lux illuminādo: illuminat autem tripliciter, noctem culpe expellendo, diem gratia inducendo, luminaria magna, idest sanctos, per mundum diffundendo. De primis duobus, Ro. 13. Nox præcessit, dies autē appropinquavit. De tertio, Phil. 2. Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. Item, fuit vita, vitam nostram reparando, vitam gratia largiendo, vitam gloria tribuendo. De primo. Et vitam resurgendo reparauit. De secundo, Ioan. 1. Ego sum resurrectio & vita. De tertio, Ioan. 10. Ego vitam aeternam do eis, Ad quam perducat nos qui est benedictus in secula, Amen.

In festo sancti Stephani ex epistola.

STEPHANVS autem plenus gratia &c. Act. 6. Stephanus interpretatur coronatus, & dignus fuit ut tali vocaretur nomine, qui primo meruit corona martyrii coronari. Ideo dicitur protomartyr, i. primus martyr. Est aut ipse coronatus, & coronans oēs sancti quadruplici corona, argentea, stellea, aurea, & gemmea. De prima, Zach. 6. Sume argētum, & facies coronam. De secunda, Apoc. 12. Et in capite eius corona stellarum duodecim. De tertia, Eccl. 45. Corona aurea super caput eius. De quarta, psalm. 20 Posuisti super caput eius coronam de lapide pretioso. Argentea corona est cor-

dis

DE S. STEPHANI ET IOANNIS. 101

dis claritas, que corpus mirabiliter decorabit, Isa. 61. Sicut sponsum decoratum corona. Stellea corona est perfecta de omnibus scientia, Eccl. 6. Coronæ gratulationis super te, dicunt de sapientia. Aurea corona est ipsa de diuinitate iucūditas, Isa. 38. In illa die erit tibi Dominus corona gloria. Gemmea corona est aeternitas, i. Petri. 5. Percipietis immarcessibilem aeternæ gloriæ coronam. Sunt autem octo pro quibus Dominus electos suos debet coronare. Primum, Dei miseratione, psal. 102. Qui coronat te in misericordia, & miserationibus. Secundum, puritatis conseruatio. Sapien. 2. O quam pulchra est casta generatio cum claritate: & post subditur. Coronata triumphat. Tertium, carnis mortificatione. Isa. 61. Dabo coronam pro cinere &c. Quartum, iustitie labor. 2. Timo. 4. De reliquo reposita est mini corona iustitie. Quintum, tentationum superatio. Iaco. 1. Beatus vir qui sustinet temptationem quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita &c. Sextum, populorum conuersio. 1. Thess. 2. Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut coronam glorie? Nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum etsi in aduentum eius? Vos, n. estis gloria nostra, & gaudium. Septimum, bene administrata prælatio. Pro. 27. Agnosce in ultimis pecoris tui &c. Octauum, tolerata pro Christo passio. Apoc. 2. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ. Coronantur & mali aliis coronis. Coronantur enim corona florea, frondea, aurichalca, spinea. Florea in carnis voluptatibus. Sap. 2. Coronemus nos rosis. Frondea, in mudi vanitatibus. 2. Mach. 6. Coronati hedera. Libero circuire cogebantur. Ila. 13. Vt coronæ superbiæ. Aurichalca, in diuitiis secula:ibus, quæ videntur diuitiæ, sicut aurichalcum videtur aurum, sed non sunt. Apoc. 9. Habet corona non simile aurichalco. Spinea in peccatis aeternalibus. psal. 33. Coronans coronabit te tribulatione. Sunt ergo istæ coronæ cauendæ, ille appetendæ &c.

In festo sancti Ioannis.

VNQVID ad preceptum tuum eleuabitur aquila, loo. 39. Ita verba satis bene conueniunt hodiernæ festiuitati, in qua transitus beati Ioannis de mor-

SERMONES FESTIVI 281

de morte ad vitam recolitur, circa quam tria in istis verbis notantur, modus transeundi, celeritas transitus, dignitas transiuntis. Primum, ibi. Numquid ad praeceptum tuum? secundum, ibi. Eleuabitur: tertium, ibi. Aquila. Circa primum sciendum quod quatuor praecepta fecit ei Dominus. Primum, ut nuptias delereret: secundum, ut post cum iret: tertium, ut statum utriusque ecclesiae scriberet: quartum, ut relata presentis vita miseraria ad paradisum transferret. De primo, Hiero. In prologo super Ioannem. Quem de nuptiis voluntatem nubere vocarat Deus, ut virginem virgo feruaret. De secundo, Matth. 4. Inuenit Iacobum Zebedeum, & Ioannem fratrem eius &c. De tertio, Apoc. 1. Quod vides scribe in libro, & mitte septem Ecclesiis. De quarto, in legenda sua. Veni ut cum fratribus tuis epuleris. Circa secundum nota, quod quatuor modis fuit eleuatus in morte. Primo, ad eam voluntarie eundo. Secundo, dolorem mortis non sentiendo. Tertio, ab ea cito, sicut creditur, resurgendo. Quarto, de ipsa ad celum ascendendo. De primis duobus in prologo super Ioannem. Descendit in defossum sepulcrum, sive locum, & facta oratione appositus est ad patres suos, ecce primum: tam extraneus a dolore mortis, quam a corruptione carnis inuenitur alienus, ecce secundum. De aliis duobus in legenda. Circa tertium sciendum, quod beatus Ioannes dicitur aquila propter tria. Primo, propter videndi perspicacitatem. Secundo, propter volandi sublimitatem. Tertio, propter quarundam actionum proprietatem. Videndi perspicacitas in aquila consistit in duobus, quia videt splendidissima, quia solem in rota uidet: remotissima, quia de celo leporem in terram. Sic beatus Ioannes videt solem in rota, id est, Christum in patre. Ioan. 1. In principio erat verbum. Videlicet remotissima, quia quæ ventura sunt in fine mundi videt in Apocalypsi. Item, volavit altissime dupliciter, scilicet contemplando, & scribendo. De primo, Apoc. 1. Fui in spiritu in dominica die, & audiui post me vocem magnam tamquam tuba &c. De secundo, Ezech. 10. Facies aquilæ desuper ipsorum quatuor: quia Ioannes scribendo ceteros Euangelistas transtulit. Aug. Si paulo alius intonasset, totus mundus eum capere non posset. Item, dicitur aquila propter du-

INFESTO S. IOANNIS.

102

pter duplicitis actionis proprietatem. Primo, pullos colligunt in Deo. 1. Ioan. 4. Qui manet in charitate, in Deo maneret. Secundo, petram in nido posuit, id est Christum. 1. Cor. 10. Petra autem erat Christus. De hac aquila patet in epistolis iuis per torum. De ista aquila dicitur Ezech. 17. Aquila grandis magnarum alarum, ubi commendatur in multis. Moraliter, si volumus in alto eleuari, debemus esse aquila propter septem. Primo, ut de veteri statu in nouum mutemur. psal. 102. Renouabitur ut aquile iuuentus tua. Secundo, ut in altum conuersando volemus. Philip. 3. Nostra conuersatio in celis est. Tertio, ut virtutum varietate plumerit. Ezech. 17. Plena plumis & varietatibus &c. Quartus, ut ad celum ire festinemus. 2. Regum. 1. Aquilæ velociores. Hebr. 4. Festinemus ingredi in illam requiem. Quinto, ut bona nostra per certam intentionem occultemus. Prover. 30. Tria sunt mihi difficultas, & quartum penitus ignoravi aquilæ in celo, viam colubri super petram, viam nauis in medio mari, & viam utri in adolescentula. Attende ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus &c. Sexto, ut petram, id est Christum, in nido cordis collocemus. Ephes. 3. Christum habitare per fidem in cordibus uestris. Septimo, ut in bono opere usque in finem perseveremus. Isa 40. Assument pennas ut aquilæ, volabunt, & non deficiant &c.

De eodem ex epistola.

Cibauit illum pane vite & intellectus Eccl. 15. In hac epistola ostenditur quod quatuor bona, quæ multum consueverunt ab hoë appeti, facit Dñs his qui diligunt eum & timent. Primum, delitiarum letitia: secundum, beatitudinis gloria: tertium, diuinitatum copia: quartum, iustis & eternitate. Primum, ibi Cibauit eum: secundum, ibi. In medio ecclesiæ: tertium, ibi. Iucunditatem & exultationem thesaurizavit: quartum, ibi. Et nomine eterno. Circa primum nota, quod tres delicias dat Dominus seruis suis in via. Primæ consistunt in corporis dominici sumptuone. Secundæ, in sacra scripturæ lectione. Tertiæ, in diuinæ bonitatis prægustatione. Primæ notantur ibi. Cibauit illum pane

pane vita &c. Ioh. 6. Ego sum panis viræ, qui de cælo descendit. Secundæ, ibi. Intellexus. Prouer. 9. Edite panem meum. Tertiæ, ibi. Aqua sapientia &c. Sapientia enim dicitur a sapore. Sap. 17. Panem de cælo præfitteristi eis omne delectamentum in se habentem: vere omne delectamentum, quia si quis gustauerit de eo, delicias mundi tamquam amarissimas despicer. Greg. Gustato spiritu, despiciit omnis caro. Circa secundum notandum, quod in tribus ponitur beatorum gloria. Primo, in eloquentia: secundo, in sapientia: tertio, in vestimenta gloria. Primum, ibi. In medio ecclesiæ aperuit os eius. Secundum, ibi. Et impleuit eum Dominus spiritu sapientia. De his duobus. Luc. 21. Ego dabo vobis os & sapientiam. Tertium, ibi. Stolam gloria induit eum: quæ est honesta exterior conueratio, quæ intextitur ex filiis bonorum morum. Ifa. 6. Induit me vestimento salutis. Divinitatium copia ponitur similiter in tribus. Primo, in eorum delectabilitate: secundo, in pretiositate: tertio, in glorioseitate. Primum, ibi. Iucunditate intrinsecus & extrinsecus sunt. n. in cunctis illæ diuitiæ non amaræ, sicut diuitiæ mudi. Secundum, ibi. Thesaurizauit. Thesaurus enim non sit nisi de pretiosis. Tertium, ibi. Super eum, quia torus repletus est diuitiis. psal. 111. Beatus vir qui timer dominum, & ibidem. Gloria & diuitiæ in domo eius. Circa tertium notandum, quod tria æterna promittit eis, æternitatem nominis, æternitatem hereditatis, & æternitatem vitæ. Primum, ibi. Et nomine æterno. psal. 111. In memoria æterna erit iustus. Secundum, ibi. 1. Pet. 2. In hereditatem incorruptam, & incontaminatam. Tertium, ibi. Eum. Ioh. 10. Ego vitam æternam do eis. Sunt ergo duodecim bona quæ promittit Deus his, qui timent eum: & ideo optimum est timere eum &c.

In festo SS. Innocentium ex epistola.

 ANTABANT sancti canticum nouum ante sedem Dei, Apoc. 13. Tria notatur hic. Primum, quia cantabant optimi cantatores, quia sancti. Secundo, quia cantabant optimam cantionem, quia canticum nouum. Tertio, ubi cantabant, quia in opti-

mo loco, quia ante sedem Dei. Circa primum notandum, quod bonos cantores faciunt tria scilicet bonæ vocis instrumentum, artis documentum, vsus exercitamentum. Bonæ vocis instrumentum tria faciunt, reumatæ expurgatio, pectoris dilatatio, oris apertio. Primum est peccatorum expulsio. Eccl. 15. Non est speciosa laus in ore peccatoris. psal. 112. Laudate pueri Dominum. Secundum est amicorum dilectio. 2. Corinth. 6. Cor nostrum dilatatum est: dilatamini & vos. Exo. 15. Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est. Tertium est intentionis ad Deum directio. psal. 118. Os meum aperi. Item. Domine, labia mea aperies. Ad artis documentum sunt tria necessaria. Primo, ut scias vocem leuare. Secundo, deprimere. Tertio, concordare. Vox eleuatur per contemplationem. 1. Para. 10. Cantabant: & post. Resonabant sonitus lætitie in excelsis. Vox deprimitur per sui humilationem. Dan. 4. Benedicite sancti & humiles corde Domino. Concordatio vocis fit concordia & unitatis cœseratione. Ephes. 1. Solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pacis: vel per mentis cum corde concordatione. 1. Corinth. 14. Psallam spiritu, psallam & mente. Ad vsus exercitium sunt tria necessaria, ut cantet frequenter, diligenter, & fortiter De primis duobus. Isa. 23. Bene cane, frequenta canticum, ut memoria tui sit. De tertio. psal. 97. Psallite Domino in voce tubæ. Tales debent esse cantores: sed quid debent cantare? canticum nouum. Canticum nouum cäatur quatuor modis. Primo, si cantet nouus homo. Ephe. 4. Renovamini spiritu mentis vestre. Secundo, si cantet noua scilicet spiritualia. Eph. 5. Cäntantes in canticis spiritualibus. Tertio, si cätet pro nouis i. p. æternis. Apoc. 20. Ecce noua facio oia. psal. 95. Cantate Deo canticum nouum. Quarto, si cantet nouo modo, id est, delectabiliter. psal. 97. Jubilate Deo omnis terra: cantate & exultate, & p. allite. Ecce quod debemus cantare, sed ubi debemus cantare? ante sedem Dei, ut libenter audiat summus Pontifex, ut magnas præbendas cōferat: largissimus princeps, ut magna munera tribuat. De primo, Cant. 2. Sonet vox tua in auribus meis: & angeli libenter audiunt. Ibidem Amici auscultat te, fac me audire uocem tuam. De secundo, Apoc. 3. Faciam illum columnam in te

101

SERMONES FESTIVI.

in templo Dei. De tertio, Luc. 21. Ego dispono vobis sicut, disposuit mihi pater meus regnum.

In festo Sancti Thome.

BA T V S vir q in sapientia morabitur, Ecc. 14. In his verbis notatur meritum sautorum & premium. Primo, ibi. Qui in sapientia: secundo, ibi. Morabitur. Circa primum sc̄dū, quod duplex est sapientia in qua morandū est, increata, & creata. De prima, Eccl. 24. Ego ex ore alissimi prodidi. De secunda, Eccl. 1. Omnis sapientia a domino Deo est. In incœta debemus morari tripliciter. Primo, per fidem secundum rationem in eius veritate: secundo, per spem tecum, dum irascibilem in eius maiestate: tertio, per charitatem secundum concupisibilem in eius bonitate. De primo, Ioa. 15. Si mansuetus in me, & verba mea in vobis manterint, quæcumque petieritis, sicut vobis. De secondo, Manete in dilectione mea. De tertio. 1 Ioan. 3. Deus caritas est. Ista triplex necessaria sunt ad beatitudinem acquirendam. De primo, Heb. 10. Oportet accedentem ad Deum credere. De secundo, Roman. 3. Spe autem salvi facti sumus. De tertio. 1. Corint. 13. Si linguis hominum loquar & angelorum &c. Item, debemus in sapientia creata tripliciter morari. Primo, a malis recedendo: secundo, bona faciendo: tertio, in his perseverando. Ista est triplex sapientia sanctorū. De primis duabus, Iob. 24. Ecce pietas ipsa est sapientia, quo ad bene agendum: & recedere a malo intelligētia, quo ad malum. De tertio, Eccl. 17. Homo sanctus manet in sapientia: præmium sapientie est beatitudo. Beatitudo autem est statutus oīum bonorū aggregatione pfectus, sicut dicit Boetius. Est autem duplex beatitudo, in via, & in patria: ut itaque acquiritur per sapientiam. Nam in via habet quandam similitudinem illius que est in patria, in qua sunt septem dores. Habent enim claritatem per uultus hilaritatem: ita & in via habet modo suo sapientia illas dores. Eccl. 8. Sapientia hominis luce in vulnus eius: ista est prima dos. Secunda est impassibilitas, quam habet per patientiam, vel mansuetudinem.

S. THOMAE IN OMNIA 104

dinem. Philos. Mitis est qui non patitur, nec deducitur. Iter, glōsa super Mart. Mitis est, qui nullam amaritudinem animi sentit. Proverb. 14. Qui patiens est, multa gubernatur sapientia. Tertia dos est subtilitas, quam acquirit sapientia per occultorum penetrationem: nam sapienti omnia quasi patentia sunt. Eccl. 39. Occulta proverbia exquirit sapientia. Proverb. 14. Quomodo in aquis resplendet uultus propiciantium, sic corda hominum manifesta sunt prudētibus. Quarta, agilitas quam acquirit sapientia per uelocem omnium apprehensionem. Sap. 8. Attinet a fine usque ad finem fortiter. Vel claritas acquiritur per prudentiam, impassibilitas per fortitudinem, subtilitas per sobrietatem, agilitas per iustitiam: quæ quatuor habent qui in sapientia morantur. Sap. 8. Sobrietatem enim hac sapientiam docet, & iustitiam & uirtutem, quibus nihil utilius est in uita hominibus. Quinta dos est cognitio quæ datur, quia docet omnem sapientiam. Sap. 8. Et si multitudinem scientiarum desiderat quis: scit præterita, & de futuris astimat &c. Sexta dos est delectio, quæ est uite in sapientia. Proverb. 8. Ego diligētes me, diligo. Sap. 7. Et sine iudicio cōmunico. Septima dos est oīis bonis fructus. Sap. 7. Venerū mihi oīa bona pariter cū illa. Hanc beatitudinem acquirit qui in sapientia, in Christo, & gratia Christi moratur: sed in patria habebit ueram beatitudinem. Est autem beatitudo status omnium bonorum congregazione perfectus, ut dicit Boetius. Est enim ibi omne bonum, & nullū malum. Deuter. 8. Vbi absque ulla penuria comedes panem, & rerum omnium abundantia perfueris &c.

De eadem ex euangelio.

B. 1. ego sum, illic & minister meus erit, Ioan. 12. Duo notatur in hoc, meritum & premium. Premium, ibi. Minister meus: secundum, ibi. Vbi ego sum &c. Circa primum notandum, quod minister magni regis debet esse formosus in specie, intelligens in discretione, fidelis in opere. Primo, formosus debet esse per munditiam puritatem, morum honestatem, vestium varietatem. Debet ergo minister Christi habere cordis puritatem. Proverb. 22. Qui diligit cor mun-

SERMONES DOMINICALES.³

dis munditiam propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem &c. psal. 100. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat &c. Morum honestate. 1. Pet. 2. Conversationem vestram inter gentes habentes bonam &c. Veritatem, id est, virtutum speciositatem. Apo. c. 4. Ambulabunt mecum in albis. De his duobus, Exod. 40. Applica Aaron & filios eius, ut minister es mihi, & lotos idues facis vellib^o. In vestibus virtutum varietas, inunctione morum honestas, ex qua exit odor bona fama. 3. Reg. 10. Videns regina ordinem ministrorum, & vestes eorum &c. Item, debet esse in distinctione intelligens, ut intelligat Domini voluntatem, seruendi congruitatem, seruiti utilitatem. De primo, psal. 102. Minister eius, qui facitis voluntatem eius. De secundo, Luc. 2. Quis putas es fidelis seruus, & prudens, quem constituit dominus super familiam suam. De tertio, Rom. 12. Rationalib^e obsequium vestrum. Idem fit de eo quod magis est utile: h^c est pietas. 1. Timor. 4. Exerce te ipsum ad pietatem &c. Debet esse ergo minister intelligens, sed debet esse eti^a fidelis, ne bona sua auferat, vel cum hostibus prodat, nec ipsum deserat. Bona Dei auferit, qui de servitu Dei gloriam querit, quam sibi soli seruauit. Isa. 42. Gloriam meam alteri non dabo. Hostibus prodit Dominum, qui in cameram suam animam suam introducit diabolum psal. 87. Traditus sum, & non egrediebar. Item, psal. 40. Homo pacis meus, in quo speravi magnificauit super me supplantationem. Dereliquit etiam eum, Deutero. 32. Incrastinatus, dilatatus, impinguatus dereliquit Deum factorem suum. Taliis debet minister esse, & sic consequitur premium. Sed quod primum? ibi. Vbi ego sum, illic & minister meus erit. Vbi es, Domine Iesum patre. Ioa. 14. Ego in patre &c. In caelo. Io. 3. Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo filius hominis &c. In dextera maiestatis Hebr. 1. Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. In luce in accessibili. 1. Timoth. 6. Lucem habitat inaccessibilem. In throno. Apocalip. 3. Sedenti in throno Dei. In principio. Ioan. 1. In principio erat verbum. Per hoc quod dicitur, esse in parte, notatur gloria: in luce, claritas: in dextera Dei, iucunditas, id est, in potioribus bonis Dei: in

SS. INNOCENTIVM. ET S. THOMÆ. 105

De in celo, loci auctoritas in throno, dignitas: in principio, aeternitas. Promittit ergo Dominus ministris suis per hoc quod dicitur, Vbi ego sum, illic & minister meus erit, gloriam, claritatem, iucunditatem loci auctoritatem, dignitatem aeternam, Ad quam nos perducat &c.

In festo Sancti Sylvestri.

C c e sacerdos Magnus, qui in diebus suis placuit Deo, & inuenitus est iustus. Quare in festo Sancti Nicolai.

De eodem ex euangelio.

O m o quidam peregre proficiscens uocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua, Matth. 25. Homo iste Christus est, qui peregre profectus est, in Incarnatione, in Passione, in Ascensione. In prima peregrinatus est in mundo: in secunda in inferno: in ter tia in celo. De primo, Genes. 12. Egressus est Abraham ut peregrinaretur in Agyptum. Abraham Christus, Agyptus mundus. De secundo, Luc. vlt. Tu solus peregrinus es in Hierusalem &c. dixerunt reverso ab inferis. De tertio, Luc. 19. Homo quidam nobilis &c. In prima peregrinatione agressus est ad peregrinandum ad tria, ad addiscendum, ad negotiandum, ad orandum. Peregrinatur scholaris ut addiscat, negotiat, ut acquirat, ut iustus ut ore: sic Christus peregrinatus est in mundo, ut disceret malum quod non sciebat per experientiam: hoc docetur in terra ista. Hebr. 5. Didicit ex his quae passus est obedientiam &c. Item, ut negotiaretur: & constituit mirabilis nundinas, in quibus vendidit denario paupertatis regnum celorum, de nario uilitatis gloriam, denario mortis uitam. De his trib. Augusti. Venale habeo, quid? regnum celorum: quanti emititur? paupertate regnum, uilitate gloria, luciu gaudium morte vita. Matth. 5. Beati pauperes spiritu, quo nimam ipsorum est regnum celorum, sive scilicet emptionis. Item, ad orandum. Luc. 22. Et factus in agonia prolixius orabat. In Sermo. S. Tho. Aquin. O infernum

SERMONES FESTIVI.

Infernū egressus est ad peregrinandum propter tria, ut prædam perditam recuperaret, ut hostem, idest diabolum superaret, ut ciuitatem fortissimam expugnaret: propter hæc tria reges & principes confuerunt exire peregre. De primo, Ephes. 4. Christus ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus &c. De secundo, Apoc. 20. Apprehendit diabolum, & ligauit eum in abysso, idest in inferno. De tertio, Contruit portas cæstas. In frâ cælum peregre profectus est propter tria. Primo, ut regionem famis & omnis miseria defereret, ut habitaret in regione totius amoenitatis & abundantie, ut regnum sibi acquireret. Propter hæc tria confuerunt peregrinari homines. De primo, Ruth. 1. Facta est fames in terra, abiitq; homo de Bethlehem Iuda ut peregrinaretur &c. De secundo, Gene. 35. Venit Jacob in Mambre, hæc est Hebron, in qua peregrinatus est Abraham & Isaac. Hebron interpretatur claritudo. Hebron visio sempiterna significat paradisum. De tertio, Luca. 19. Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam. In prima peregrinatione apparuit eius humilitas, in secunda eius caritas, in tertia eius maiestas. De prima, Phil. 2. Qui cum in forma Dei esset &c. De secunda, Ioan. 15. Maiorem charitatem nemo habet. De tertia, Actuum. 1. Viri Galilæi quid admiramini: aspicientes in cælum? psal. 8. Elenata est magnificencia tua. Est ergo in prima imitandus ut humiliemur. Matth. 10. Discite a me, quia misericordia sum & humili corde &c. In secunda diligendus, ut eum reuemus. 1. Ioan. 4. Diligamus Deum, quia ipse prius dilexit nos. In tertia desiderandus, ut ad eum festinemus. Ioan. 14. Iterum ueniam, & assūmam uos ad meipsum &c. Heb. 4. Festinemus ingredi in illam requiem. Ad quam nos perducit, Amen.

In Circuncisione Domini ex epistola.

P R A R V I T benignitas & humanitas Saluatoris nostri Dei omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes inpietatem, & secularia de sideria sobrie, & iuste, & pie uiuamus in hoc sa-

culo,

I N CIRCUNC. ET EPIPH. DOMINI. 105

culo, Tit. 2. Quoniam Dominus noster Jesus venit in mundum peccatores ad se trahere, attrahuntur autem maxime per benignitatem video uolunt benignus hominibus apparet. Et hoc est quod dicitur, apparuit. Apparuit autem benignitas eius tripliciter in eius actionibus, locutionibus, & passionibus. In actionibus ostendit benignitatem quadrupliciter. Primo, pro peccatoribus carnem affumendo. 1. Timoth. 1. Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quod Christus Jesus uenit in hunc mundum peccatores saluos facere &c. Secundo, specialem familiaritatem peccatoribus demonstrando. Luca. 15. Erant appropinquantes ad Iesum Publicani & peccatores, ut audirent illum. Tertio, magnos peccatores, magnos sanctos faciendo, sicut patet in Matthæo, Magdalena, & Paulo. Quarto, languores infirmorum benigne curando, ut in leproso quem tetigit. Matth. 8. & Luke. 6. Sanabat omnes. Idem 4. At ille singulis manus imponens, curabat eos &c. In locutionibus ostendit similiter benignitatem quadrupliciter. Primo, omnibus benigne loquendo, Luca. 4. Mirabantur omnes in uerbi gratia, quæ procedebant de ore eius &c. Secundo, peccatores ad se uenientes dulciter alloquendo, sicut patet Ioan. 8. in adultera, & Luc. 7. in Magdalena. Tertio, suum proditorem benigne alloquendo. Matth. 26. Amicet, ad quid uenisti? Quartus, pro ipsis cruciifixoribus orando, Luke. 23. Dimitte illis, non enim sciant quid faciunt &c. In passionibus, ostendit benignitatem similiiter quatuor modis. Primo, ipsis crucifixores benigne recipiendo. Ioan. 19. Iesus autem sciens omnia quæ uentura erant &c. Secundo, ipsam passionem benignissime recipiendo. psal. 53. Sicut ovis ad occisionem duxis est Hiere, io. Ego quasi agnos mansuetus, qui ducitur ad uictimam. Tertio, nulli injurjando. 1. Pet. 1. Cum malediceretur, non maledicebat. Quarto, mulios de suis crucifixoribus sanctificando, sicut Longinus, qui perforauit lancea latus eius, & postea fuit sanctus, sicut dicitur in Martyrologio. Et Act. 2. dicitur, quod tria milia qui contenserat in mortem eius, baptizati sunt una die. Debemus ergo ad tantam benignitatem recurrere, Ad quā nos perducat &c.

O 2 De

SERMONES FESTIVI.

De eadem ex euangelio.

VOCATVM est nomen eius Iesus, Lucæ 2. Sicut dicit beatus Petrus. Non est aliud nomen datum sub calo hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, nisi in isto. Act. 4. Vnde cum prædictor intendat hominem ad salutem inducere, debet de eo frequenter prædicare. Est nomen istud in corde retinendum, in ore habendum, in aure seruandum, in manu serendum, in fronte scribendum. In corde quia gaudium, in ore quia iubilus, in aure quia melos, in manu quia uirtus, in fronte quia honor. De primis tribus Bernard. Iesus in corde gaudium, in ore iubilus, in aure melos. De quarto, psalm. 62. In nomine tuo leuabo manus meas. De quinto, Apoc. 14. Habentes nomen eius, & nomen patris eius scripturn in frontibus. In isto nomine est ambulandum, est orandum, est spatiandum, est operandum, & est loquendū. De primo, Micheæ. 4. Nos autem in nomine Dei nostri ambulabimus. De secundo, Ioan. 11. Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vos. De tertio, psalm. 39. Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius. De quarto, & quinto, Coloss. 3. Omne quodcumque facitis in uerbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes Deo & patri per ipsum &c. Est enim nomen istud admirabile, amabile, laudabile. Admirabile, quia in virtute eius omnia creantur, dæmones fugantur, & omnes languores curantur. De primo, Apoc. 19. Et nomen eius vocabitur uerbum Dei: & in verbo Dei facta sunt omnia. psalm. 148. Ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt. De secundo & tertio, Matth. vlt. In nomine meo dæmonia eiincident, ergo est admirabile. Genes. 34. Cur quæris nomen meum quod est ineffabile &c. Est & amabile, quia peccatores iustificat, iustos laxificat, tentatos adiuuat, iustis gratiam augmentat, & omnes qui ipsum inuocant, salvat. De primo, Cant. 1. Oleum effusum nomen tuum. In oleo misericordia, in effusione abundantia misericordia. De primo, psalm. 99. Laudate nomen eius, quoniam suavis Dominus. De tertio, psalm. 123. Adiutorium

IN CIRCUNC. ET EPIPH. DOMINI. 107

iutorium nostrum in nomine Domini. De quarto, Prover. 18. Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam currit iustus, & exaltabitur. De quinto, Iocel. 3. Omnis quicunque inuocauerit nomen Domini, saluus erit &c. Est ergo amabile, psal. 5. Gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum. Est laudabile, quia gloriosum, quia sanctum, quia magnum, quia nouum, quia æternum. De primo, Dan. 4. Gloriosum nomen eius in sæcula. De secundo, Luca. 1. Et sanctum nomen eius. De tertio, psal. 144. Confiteantur tibi Domine omnia opera tua. De quarto, Isa. 61. Vocabitur tibi nomen nouum. De quinto authoritas. Genuit puerpera regem, cui nomen æternum. Istud nomen illuminat rationalem, confortat irascibilem, delectat concupiscibilem. De primo, Zacha. 5. Orens nomen eius, & unde procedit lux. Malach. vlt. Vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitiae &c. De secundo, Zacha. 10. Confortabo eos in domino Deo suo &c. De tertio, psal. 99. Laudate nomen eius &c. Istud debent inferi formidare, terrestres adorare, cælestes laudare. Inferi debent formidare, quia in eo sunt expoliati: terrestres adorare, quia in eo sunt redempti: cælestes laudare, quia in eo sunt restaurati. De his Phil. 2. In nomine Iesu omne genuflectatur, cælestium, terrestrium, & inferorum &c. Rogemus &c.

In Epiphania Domini ex epistola.

MNES de Saba venient, aurum, & tus deferentes. Isa. 60. Verba hæc exponuntur de Magis. Moraliter autem possunt exponi de peccatoribus a statu culpæ redeuntibus, & ad Deum reuertentibus. Et nota hic tria, quæ sunt peccatori necessaria. Primum est a peccato recessio, ibi. Omnes de Saba uenient. Secundum est bona operatio, ibi. Aurum & tus. Tertio gratiarum actio, ibi. Laudem Domino &c.

Circa primum sciendum, quod Saba interpretatur captiuua, uel captiuitas, & significat peccatum, in quo a dæmonibus anima captiuitatur. Rom. 7. Condelector legi Dei sum interiorem hominem: video autem aliam legem in membris meis

O 3 repn

SERMONES FESTIVI.

repugnarem legi mentis meæ, & captiuantem me in Iesu
ge peccati, quæ est in membris meis &c. Thre. 3. Venatio-
ne ceperunt me quasi aue inimici mei gratis. Dicitur au-
tem peccator captius, quia a dæmonibus capitur, vinculo
constringitur, in carcere ponitur, & multis alii miseriis af-
fligitur. De primo & secundo, Prover. 5. Iniquitates sua ca-
piunt impium, & funibus peccatorum suorum constringi-
tur. Isa. 3. Cadent & conterentur, & irretinentur, & capien-
tur. De tertio, Thren. 3. Circumadificauit aduersum me,
ut non egrediar, aggrauante compedem meum. psalm. 142.
Collocauit me in obscuris sicut mortuos seculi, & anxiatu-
sus est super me spiritus meus, in me turbatū est cor meū.
De quarto, Hierem. 2. Vide quia malum, & amarum est re-
liquis te dominum Deum tuum, & non esse timorem eius
apud te. Iob. 30. Egestate & fame steriles qui rodebant
in solitudine, scilicet calamitate & miseria &c. Saba er-
go peccatum est. De Saba venire est de peccato recedere.
psalm. 13. Auerterit captiuitatem plebis sua. Hoc est primo
penitenti necessarium. Isa. 1. Quiescite agere peruerse. Se-
cundo, bona operati, Ibidem. Discite benefacere. Hoc no-
tatur, ibi. Aurum & tus. Sunt autem necessaria homini bo-
na uita, & bona fama. Aug. Duæ res sunt mihi necessariae,
bona conscientia, & bona fama: conscientia propter me, bo-
na fama propter proximum. Bona uita notatur in auro,
fama in ture. Dicitur autem bona uita aurum propter
quatuor. Est enim aurum pulchrum in colore, pretio-
sum in ualore, ponderosum in grauitate, incorruptibile in
soliditate. Omnis pulchritudo consistit in luminibus &
characteribus. Lumina sunt uirtutes illuminatiæ ut
perficiant intellectum, affectiæ ut perficiant affectum.
Cant. 5. Dilectus meus candidus & rubicundus, electus
ex millibus, caput eius aurum optimum: comæ eius sicut
elata palmarum, nigra quasi coruus. Precioſitas est hu-
militas. Isa. 13. Precioſior erit uir auro, & homo mundo
obrizo. Tanto magis quis ualer apud Deum, quanto ma-
gis se humiliat. Ponderositas est morum honestas. psalm.
34. In populo gaudi laudabo te. Incorruptibilitas est per-
seuerantia. Matth. 19. Non qui incœperit, sed qui perse-
verauerit